
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 642  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 642

Data: 24-08-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: CAMPIONAMENTO ED ANALISI IN SEM PER LA
DETERMINAZIONE QUALI -QUANTITATIVA DI FIBRE DI
AMIANTO AERODISPERSE PRESSO IL TEATRO DELLA
SOCIETÀ ED ANALISI SU CAMPIONE MASSIVO PRESSO
ALTRE STRUTTURE DI COMPETENZA COMUNALE. CODICE
CIG: Z5400C0E98 AFFIDAMENTO SERVIZIO AL C.U.G.A.S. -
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA – CENTRO DI SERVIZI
INTERDIPARTIMENTALE

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: PAOLO  RIPAMONTI

 

1/5DETERMINAZIONE 642/2011

mailto:N.642


 

2/5DETERMINAZIONE 642/2011



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione;
 
Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;
 
Richiamata la disposizione datoriale n. 2 del 31.01.2011 ID. 5328443 con la quale è stato nominato, il
dr. Paolo Ripamonti, direttore di servizio/alta professionalità e delegato a svolgere le funzioni
amministrative durante l’assenza del direttore di settore;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 29.04.2011 con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2011
 
Premesso che:

-        la volta affrescata del Teatro della Società presenta dell’amianto per il quale è stato
attivato, dall’Amministrazione comunale, un piano periodico di monitoraggio come da
D.M. 6 settembre 1994;
-        nel 2003, 2006, 2009 e per ultimo nel 2010 sono stati eseguiti i campionamenti e le
successive analisi in SEM, per la determinazione di fibre di amianto aerodisperse, che
hanno dato esito negativo;

 
Considerato che è stato richiesto, in data 26.05.2011 il preventivo di spesa a C.U.G.A.S. Centro degli
studi di Padova – Centro dei servizi Interdipartimentale, che si è reso disponibile ad eseguire il
sopralluogo tecnico e n. 5 campionamenti dell’aria e successive analisi qualitativa e quantitativa per la
ricerca di fibre di amianto in SEM c/o il teatro della Società ed analisi su campioni massivi c/o altre
strutture di competenza comunale per un importo complessivo di € 2.378,40= IVA 20% inclusa, così
suddiviso:

-         n. 5 analisi -  cadauno €. 140,00 .=  oltre IVA 20% per un totale di € 700,00.= oltre IVA ;
-         uscita e campionamento € 1.282,00.= oltre IVA 20%

 
          Dato atto che la tipologia del servizio in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 3,
comma 1, lett. o) del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;
           
           Considerato che ai sensi del combinato disposto degli artt. 3, 5 e 7 del citato regolamento, si
procede mediante affidamento a terzi secondo le modalità e le procedure ivi previste;
 
           Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente l’affidamento diretto ad un solo
fornitore nel caso in cui l’importo della spesa non superi, al netto dell’I.V.A., i 15.000 Euro;
 
           Atteso che il costo complessivo di € 2.378,40.= IVA 20% inclusa trova copertura finanziaria nel
Bilancio 2011 al Capitolo 278 avente ad oggetto “sicurezza sui luoghi di lavoro: prestazioni di servizi”

3/5DETERMINAZIONE 642/2011



imp. 2011/ ________;
 
           Visto il preventivo di spesa, acclarato al protocollo del Comune di Lecco al n. 26212 del
10.06.2011;
 
           Dato atto che gli assegnatari del servizio oggetto del presente provvedimento, sono in possesso
dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in alcuna delle cause ostative previste
dall’art. 38 del D.Lgs. 163 del 2006 – codice dei contratti.
     
           Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 da parte del soggetto affidatario del servizio, agli atti dello
scrivente Settore;
 
            Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000;
            Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
            Visto il D.Lgs. 81/08

 
D E T E R M I N A

 
di prendere atto delle premesse della presente determinazione;1.

 
di procedere all’affidamento del servizio per i campionamenti e successive analisi per la ricerca2.
di fibre di amianto in SEM c/o il Teatro della Società ed analisi su campioni massivi c/o altre
strutture di competenza comunale, a C.U.G.A.S. - Centro degli Studi di Padova – Centro dei
Servizi Interdipartimentale, via Jappelli 1/A, 35121 Padova - P. IVA 007424300283 Cod.
Fiscale 80006480281;

 
di dare atto che il corrispettivo dovuto C.U.G.A.S. Centro degli studi di Padova – Centro dei3.
servizi Interdipartimentale, rimane fissato in € 2.378,40.= IVA 20% inclusa ;

 
di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 2.378,40.= IVA4.
20% inclusa, nel Bilancio 2011 al Capitolo 278 avente ad oggetto “sicurezza sui luoghi di lavoro:
prestazioni di servizi” imp. n. 2011/ ________

 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente regolamento dei Contratti, il presente5.
provvedimento assumerà valore contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione ad opera
della controparte;

 
di dare atto che la somma verrà liquidata previa presentazione di regolare fattura con scadenza a6.
60 giorni;

 
di trasmettere la presente determinazione al Settore finanziario, società partecipate, gare e7.
contratti per gli ulteriori adempimenti di competenza;

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 5, del Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi.

                                               in TA del DIRETTORE DI SETTORE
                                                                    (arch. Antonello Longoni)
                                                                 IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                                                                       (Dott. Paolo Ripamonti)
 
 

4/5DETERMINAZIONE 642/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 642 del
24-08-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 24-08-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5DETERMINAZIONE 642/2011


	IL DIRETTORE DI SETTORE
	 
	D E T E R M I N A
	                                               in TA del DIRETTORE DI SETTORE



